Mezar taşlarına, bakan ağlıyor
Ayrılık oduyla ciğer dağlıyor
Sîne göz göz olmuş kara bağlıyor
Açılan yarayı saran kalmadı

Müşfik evlât lâzım anavatana
Kimse kıymet vermez yerde yatana
Herkes ettiğini bilip utana
Hüznî’nin sözüne uyan kalmadı

Felek sillesini vurmaya görsün… Geldi mi peşpeşe gelir… R.
1290 M. 1874-1875, kelimenin tam mânâsıyla bir felâket senesidir.

Şehir merkezinde çıkıp çarşının yanmasına sebep olup büyük za-
rar veren “90’ın Yangını” denilen büyük yangın, tıpkı daha evvelki
yangınlar gibi Yozgat’ı perişan etmiştir.

“Büyük Sel” ya da “90’ın Seli,” R. 1290 M. 1874-1875’te yine
büyük felâket olarak zor sarılacak bir yara açmıştır.

Sürmeli çeşitlemeleri arasında bulunan fevkalâde güzel bir gönül
nağmesi var. Uşşâkın malûmu türkü dahi Yozgat’a gelen büyük sel-
lerin sîne dağlayan bir hatırasıdır:

Yozgat’ı sel almış Soğluğu duman
Sıtkınan seviyom billâhi inan
Ölüp de mezara girdiğim zaman
Ben susuyum kemiklerim söylesin

Sellerin ardı kesilmez Yozgat’ta.
R. 1308 M. 1892’de büyük bir sel daha gelir, dereler çağlayıp ta-

şar. Bir defa daha sel, teslim alır Yozgat’ı.
Iki sene süren ve çok sayıda can kaybına sebep olan R. 1290 M.

1874-1875’teki kıtlık, yani “90’ın Kıtlığı,” hafızalara kazınmış ve bir
türlü unutulmayan büyük badireler arasında yerini almıştır. Dört
sene süren kıtlıkta, bütün Orta Anadolu bu ağır musibetten nasiple-
nir. Hatta, Zemînî mahlasıyla şiir söyleyen Yarımın Haşim Baba (d.
1838 v.

26 • Seferberlik Mahşeri

Eski bereketler bilmem ne oldu
Cemî-i mahsulât sarardı soldu
Kahve şeker tütün bahasın buldu
Zemînî muhtaçtır bir çakım kava5

Birbiri ardınca sıralanan felâkatlere bir yenisi daha eklenir. Bu

sefer ahalî, kıtlık derdine müptelâ olur.
“26’nın Kıtlığı” diye meşhur yani R. 1326 M. 1910-1911’deki

büyük kıtlık, çektirdiği acılarla tarihe geçmiş ve hafızalara kazınmış
bir diğer felâkettir. Şahitlerine yetiştiğimiz büyük kıtlıkda, yiyecek
bulmak için çekilen sıkıntılar yaşlı gözlerle hâlâ anlatılıyor.

Dahası var!
1900’lü senelerin ilk çeyreğindeki kolera, veba, tifüs salgınları,